EDITAL DE DIVULGAÇÃO COED/AGECOM Nº12/2021

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL, por meio do Conselho Editorial da Editora UFMS e da Agência de Comunicação
Social e Científica (Agecom), no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução
105/2021-COUN, de 17 de julho de 2021, torna público o resultado final das propostas, que
tendo sido enquadradas foram aprovadas, após avaliação de consultores ad-hoc, obtendo no
mínimo 7 pontos, e serão publicadas segundo orientações e procedimentos dispostos
no EDITAL AGECOM Nº 01 /2021, de 08 de junho de 2021.

1. Propostas enquadradas

TÍTULO UAS CLASSIFICAÇÃO

El pasado arqueológico en Mato
Grosso do Sul – Brasil: un
análisis a través del Muarq –
Museo de Arqueología de la
UFMS

PROECE

1º

O contexto da educação escolar
de crianças e adolescentes com
deficiência – das políticas ao
espaço escolar

CPAQ

PERCURSOS NA
FORMAÇÃO EM ARTE:
abordagens e reflexões
epistemológicas

FAALC

Manual de Identificação das
Serpentes Peçonhentas de Mato
Grosso do Sul

INBIO 2º

A sociologia da infância:
possibilidade/s de voz e ação da
criança e sua/s infância/s

CPAQ

3ºFORMAÇÃO E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA (FORMEM):
matizes e essências de pesquisas
e práticas em movimento

INMA

Esportes físico e eletrônico:
noções básicas e aplicações na FACH 4º 23/11/2021

N° 7673
Pg. 541

Psicologia

O percurso da saúde pública no
Brasil: do empirismo à
promoção da saúde

 5º

Caderno da Escola de Extensão:
mosaico de relatos de
experiência de ações 2018 e
2019

PROECE 6º

Avaliação multiprofissional do
atleta FAED 7º

Tecnologias digitais e
reinvenções de práticas
educativas em diferentes
cenários formativos

FAED 8º

A Poética do olhar: velamentos
e desvelamentos das transvisões
de Guimarães Rosa

FAALC 9º

Serviço de Atendimento
Educacional Especializado em
Contexto de Pandemia

FAED 10º

Educação Patrimonial, Museus
e Mulheres: percursos e
aprendizagens

FACH 11º

Vulnerabilidade social e
sanitária durante a pandemia da
covid-19: reflexões teóricas

CPTL 12º

Estudos em Direito
Constitucional Subnacional:
Anais do III Seminário do
Observatório Constitucional /
SubConst UFMS CPTL

CPTL 13º

Anais do Congresso Brasileiro e
Ibero-Americano Virtual de
Arborização Urbana

CPAQ 14º

Notas de Aula: Urbanismo CNPV 15º

As tabellae defixionum da
região do Lácio (i aec – ii ec):
tradução, análise textual e
hábito epigráfico

FACH 16º

Habitação e Cidade
Contemporânea CPNV 17º

23/11/2021

N° 7673
Pg. 542

A Química dos Solos: Uma
perspectiva de Aprendizagem
Ativa

INQUI 18º

Cartilha Saúde e
Envelhecimento: Uma
Abordagem Multidisciplinar -
Informações e dicas para um
Envelhecimento Saudável

CPTL 19º

VEREDAS DA LINGUAGEM:
produção acadêmica nos cursos
de Letras do CPAN/UFMS

FAALC 20º

2. Propostas não enquadradas

TÍTULO MOTIVO

Produções sobre o luto na pandemia da COVID-19 Item 4.8 do Edital, letra a

3. Disposições Finais
3.1 As propostas aprovadas neste Edital só serão executadas a partir da assinatura do termo
de contratação, firmado com a Editora UFMS.
3.2 A ordem de diagramação e publicação da proposta aprovada seguirá a classificação geral
divulgada neste Edital. Entretanto, se o material original não for entregue no prazo
estabelecido, será chamada a próxima proposta aprovada.
3.3 As propostas aprovadas só serão diagramadas e produzidas pela Editora UFMS após a
concordância do(s) autor(es) com as adaptações, alterações, atualizações e correções que se
fizerem necessárias para a publicação do livro em formato digital.

ELIZABETE APARECIDA MARQUES

Documento assinado eletronicamente por Elizabete Aparecida
Marques, Membro do Conselho, em 22/11/2021, às 17:42, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

23/11/2021

N° 7673
Pg. 543

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2927983 e o código CRC BDF3E6A6.

CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7988

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.016239/2021-71 SEI nº 2927983

23/11/2021

N° 7673
Pg. 544